Executivo Municipal Sr. Luiz Gustavo Botogoski autorizou, subscreveu e encaminhou 

à homologação judicial um denominado “negócio jurídico processual”, por meio do 

qual  reconheceu  unilateralmente  suposta  dívida  pública  no  montante  de  R$ 

31.712.121,84 (trinta e um milhões, setecentos e doze mil, cento e vinte e um reais e  

oitenta e quatro centavos) como se estivesse diante de obrigação definitivamente 

constituída.

O referido ajuste não decorreu de sentença, não se apoiou em 

liquidação judicial e não foi precedido de trânsito em julgado. Ainda assim, instituiu

[...]

pode  se  manifestar  dentro  dos  limites  previamente  traçados  pela  Constituição 

Federal, pelo Poder Legislativo e pelas leis de responsabilidade fiscal.

No caso em exame, o Prefeito do Município de Araucária Sr 

Luiz  Gustavo Botogoski,  ao  reconhecer  voluntariamente  a  suposta  dívida  de R$ 

31.712.121,84 (trinta e um milhões, setecentos e doze mil, cento e vinte e um reais e  

oitenta e quatro centavos) e ao vincular o Município de Araucária a um cronograma 

de  pagamentos  futuros,  praticou  exatamente  aquilo  que  o  ordenamento  jurídico 

veda: ordenou despesa sem autorização legal específica, na forma do art.